get, ex aceto o. laſerpitiato ſumptum, aut ex pipere et mulſo, vel ex garo. Vrinam ciet, vt ¹ Opion credit, et Venerem. In eadem ſententia eſt et Diocles. Praeterea cordi conuenire conualeſcentium, ² aut post multas vomitiones ³ perquam vtile. Heraclides contra argento vium dedit, et Veneri q. ſubinde offenſanti, aegrifque ſe recolligentibus. Hicesius ideo r. ſtomacho vtile videri dixit, quoniam nemo tres fiferes edendo s. continuaret: eſſe tamen ⁴ vtile conualeſcentibus ad vinum tranſeuntibus. Satiui priuatim ſuccus cum lacte caprino potus ſiſtit aluum.

XVIII. Et quoniam plerosque ſimilitudo no-
minum ⁵ Graecorum confundit, contemimus et t. de
⁶ fili: ſed hoc eſt ⁷ vulgatae notitiae. Optimum

Massi-

1. Opinion. Ch. 2. et post. Ver. 3. eſſe perquam
Vet. 4. inutile. Ver. 5. Graecorum, in M. d.
6. Sefeli. Diſc. 7. Sic ex MSS. em. Hard. conf.
Ch. vulgaris Gr. et Al.

o. Laſerpitiato) Quod fue-
rit prius laſerpitiī ſucco di-
latum. H.

p. Opion) In MSS. Opi-
nion. Nos Opbelion, vt in In-
dice diximus, ſincerius ar-
bitramur. H.

q. Et Veneri... offenſanti)
Deficienti. H.

r. Ideo ſtomacho) Ita libri
omnes. Sunt qui velint
inutile legi. Fruſtra: idcir-
co vtile Hicesius ſtomacho
credidit, quod periculi nihil
fit, ne laigius ſumatur: ne-
minem enim eſſe, qui fife-
res tres edere continuo poſ-

ſit: modice porro ſumptos,
prodeſſe: nocere, ſi copio-
ſius edantur. H.

s. Continuarer) Sic Horat.
Serm. II. 6. Continuantque
dapes. H.

t. Et de fili) Veteribus Grae-
cis Σέλι ſiuſe Σίλι, idem fuit
quod recentioribus deinde
τέσελι. Herodoto in Eu-
terpe σιλικύπριον quod
Diſc. IV. 64. τέσελι Κύ-
πριον. Nec Graecis modo,
ſed et Latinis ſcriptoribus.
Festus: Silatum antiqui, pro-
eo quod nunc ientaculum di-
cimus, appellabant: quia ie-
nni

Massiliense *v.*: lato enim grano et fuluo est. Secundum Aethiopicum, nigrius. Creticum *x.* odoratissimum omnium. Radix *y.* iucundi odoris est. Semen *z.* esse et vultures dicuntur. Prodest *a.* homini ad tussim veterem, rupta *a.*, conuulsa, in vi-
no albo potum. Item *b.* opisthotonicis, et iocine-
rum vitiis, et torminibus, et stranguria, duarum
aut *c.* trium *z.* ligularum mensura. Sunt *d.* et folia

I i 2

vtilia

1. Sic ex MSS. em. Hard. conf. M. Semen eius esse Gr.
et Al. *2.* linguarum. M. et Ch.

iuni vinum sili conditum ante meridiem absorbabant. H.

v. Massiliense) Tria haec genera in horto Regio vidimus. Massiliense a Lobelio pingitur in Obs. p. 457. Creticum siue Tordylium ab eodem, p. 425. Aethiopicum seseli frutex a Dodonaeo, p. 310. H.

x. Creticum odoratissimum omnium) Tordylium Diosc. qui et quod mox sequitur, Radix inc. etc. de Massiliensi scribit. Dal.

y. Radix iucundi) In tripli nempe genere proxime laudato. Diosc. quoque III. 60. de Massiliensi, ἡγεμονίᾳ, εὐώδης. H.

z. Prodest) Diosc. I. c. H.

a. Rupta, conuulsa) Πήγματα καὶ σπάσματα Graeci dicunt, ut Diosc. Εὔπορ. II. 34. p. 78. Πήγμα neruorum tendinumque fractura est, (alii arteriarum et venarum esse volunt) σπάσμα

eorumdem neruorum con-
uulsio, retractio, et quasi
quaedam complicatio. H.

b. Item) Orthopnoicis et
stranguria, mederi prodi-
dit similiter Galen. de fac.
simpl. med. VIII. 227. H.

c. Trium ligularum) In
MSS. trium linguarum. Lin-
gua, seu ligula, mensurae
genus est, quae et cochlear
dicitur: est autem pars quar-
ta cyathi, de quo L. XXI.
109. H.

d. Sunt et folia) Deprau-
tate etiam ibi scribitur:
contexamus et de sili: sed
hoc est vulgaris notitiae Emen-
da: contexamus et de seseli,
hoc est; vulgariae notitiae opti-
mum Massiliense. Salmas.
pag. 224.

Sunt) Et semen quoque
capris, ceterisque pecudi-
bus ad partum iuuandum
dari, scribit Diosc. III. 60.
Διδοται δε καὶ αἰξὶ καὶ τοῖς λοι-

vtilia, vt quae e. partus adiuuent etiam quadrupedum. Hoc f. maxime pasci dicuntur ceruae parturiae. ¹ Illinuntur g. et ² igni sacro. Multumque h. in summo cibo concoctionibus confert, vel folio, vel semine. Quadrupedum quoque aluum sistit, siue tritum potui infusum, siue ³ mandendo commanducatum e sale. Boum i. morbis tritum infunditur.

XIX. Inula k. quoque a iejunis commanducata, dentes confirmat, si vt eruta est, terram non attingat: condita l. tussim emendat. Radicis m. ve-

rō

i. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. illinitur Gr. et. Al.
2. igne Ch. 3. edendo manducatum cum sale. M.

λοιποῖς κτήνεσι πρὸς εὔτο-
νίαν ποτόν. H.

e. Quae partus adiuuent)
De semine id Dioscorides.
Dal.

f. Hoc) Vide quae diximus
VIII. 50. H.

g. Illinitur et igni sacro)
Quum in cirrum transit
Dal.

b. Multumque) Primo ci-
bo, vt supra s. 13. Semen
quidem e vino potum, con-
ferre concoctioni plurimum,
auētor est Diosc. I. c. Et
vinum filatum idcirco ante
meridiem bibere solitos ve-
teres fuisse paulo ante ex-
Festo diximus. H.

i. Boum) Faucibus scili-
cket. H.

k. Inula quoque) Ad ver-
bum haec Plin. Val. I. 36.
et Apuleius c. 95. t. 2. H.

l. Condita) Nempe con-
dita melle. Plin. Val. I.
58. Inulae puluere, inquit,
ligula plena melle mixto, et co-
cto, unam mane, et alteram sero
accipies: hoc tussi medetur, et
arterias lenit. H.

m. Radicis) In vino vide-
licet. Nam Marc. Emp. c. 28.
p. 200. Radix inulae, inquit,
in vino decoquitur, dein suc-
cus eius exprimitur, porisque
datur ad tineas enecandas.
Sed ea radix posteaquam eru-
ta est, terram non debet at-
tingere. Eadem habet pae-
ne totidem verbis Plin.
Valer. II. 21. De foliis
Apuleius, c. 95. t. 3. Ad
lumbricos: Herbae inulae fo-
lia ex vino trita, mirifice
quum bibuntur, necant lum-
bricos. H.

ro decoctae succus tineas *n.* pellit: siccatae autem in umbra farina tussi, et conuulsis, et inflationibus, et arteriis medetur. Venenatorum morsus abigit. Folia *o.* ex vino¹ lumborum dolori illinuntur.

XX. Caepae siluestres non sunt. Satiuae olfactu ipso et *p.* delacrymatione caligini medentur, magis vero succi *q.* inunctione. ² Somnum *r.* etiam facere traduntur, et hulcera oris sanare, com-

I i. 3 man-

1. *ischiaadi.* *Diosc.* 2. *Sorunium.* *Ch.*

n. *Tineas pellit*) Siue taenias. Ταύνιοι vocantur lati longissimique vermes, qui totius intestini longitudinem interdum adaequant. Veteres taenias et tineas indiscrete dixerunt. Sic Cato de R. R. c. 126. *Si tineae et lumbrici molesti erunt.* Scrib. Larg. comp. 140. *Ad tineas et lumbricos necandos.* Apuleius item, c. 35. *t. 4, Ad lumbricos et tineas.* Plin. Val. II. 21. *Tineae quoddam vitium ventris est,* etc. Q. Seren. c. 31. *de lumbricis et tineis purgandis,* p. 145. *Quid non aduersum miseris mortalibus addit Natura, interno cum viscere tinea serpens, Et lumbricus edax,* etc. Alias etiam Plinio nostro tineae. L. XI. f. 41. eae sunt fere, quas idem blattas appellat, XXIX. 39. quas simul, ceu diuersas, appellat. Horat. Sat. II. 3. *Stragula vestis, Blattarum ac tinearum epulae.* H.

o. Folia ex vino) Plin. Val. II. 36. *Lumbis dolentibus curandis: Inulae foliorum, siue radicis pulueris denarii duo ex vini cyatho uno bibito, emendant.* H.

p. Et delacrymatione caligini, etc.) Significat delacrymationem acrimonia caeparum excitam oculorum caligini prodeesse. Galen.

Ex delacrymatione) Delacrymatio, inquit, acrimonia caeparum excita, oculorum caligini depellenda prodest. H.

q. Succi inunctione) Sic Diosc. II. 181. et Galen. de fac. simpl. med. VII. p. 198. E Latinis Plin. Val. I. 18. Hippocratem sequutus: cuius, illud effatum est, L. de diaeta, ηρόμυνον την ὄψες ἀγαθῶν. H. cf. Reines. II. 8. p. 143.

r. Somnum) Plin. Val. IV. 26. H.

manducatae cum pane. Et s. canis morsus, virides ex aceto ¹ illitae, aut siccae cum melle et vino, ita ut post diem tertium soluantur. Sic t. ² et attrita sanant. ³ Coctam in cinere et epiphoris multi imposuere cum farina hordeacea, et genitalium hulceribus. Succo ^{v.} et ⁴ cicatrices oculorum, et albugines, et argema inunxere: et serpentum morsus, et omnia ^s vulnera cum melle. Item auricularum cum lacte mulierum; ^r et ^x, in iisdem sonitum ac graui-

- i. illitae cum aceto, ruta, melle. Diosc.* ^{2. Sic et V.}
et tritae sanant Gr. et Al. ^{3. Tostum in cinerem.}
V. ^{4. νεφέλιξ, nubeculas.} ^{5. Sic ex MSS.}
em. H. conf. Ch. et omnia bulcera Gr. et Al.

s. Et canis) Diosc. et Plin.
Val. II. ec. H.

t. Sic et attrita) Attritus
nempe calceamentorum.
Vide N. et Em. N. X. (hic
pos.) Sic) Prius legebatur, sic
et tritae sanant. In MSS. tri-
ta. Emendandi Dioscorides
auctor fuit, qui L. II.
^{181. contra calceamentorum}
attritus utiles caepas esse pro-
didit: πρὸς ἐπτείματα
ὑποδημάτων χρήσιμος. H.

v. Succo) Diosc. l. c. Ci-
catrix porro νεφέλιον est,
vitium scilicet oculorum,
quod nubeculam vocant.
Paul. Aegin. III. albugines
et cicatrices ita distinguit,
ut has in superficie consi-
stere dicat, et non solum
 $\gamma\lambda\alpha\varsigma$, *sed et νεφέλια ap-*
pellari: illas vero λευκώμα-

$\tau\alpha$ dictas, altius progressas
cicatrices esse. "Αγγεμα vero
tum dicitur, quoties circa
orbem iridis, propinquasque
ei partes sic exulceratio
fit, ut extimae iridis partes
rubore, interiores vero al-
bescere videantur. "Αργη-
μου vocat Hippocr. de morb.
muk. II. H.

x. Et in) Diosc. II. 181.
Marc. Emp. de med. cap. 7.
p. 80. Caepae succus cum
melle permixtus et auriculae
instillatus, grauter audien-
tes emendat, dolorem sedat,
purulenta expurgat, vermes
enecat: aquam etiam quae
ingressa fuerit, et omnem
humorem educit. Plin. Val.
^{I. II. Caepae succum cum mel-}
le, quod in carbonibus cale-
ficies, et auriculae infundis,
mire sanat. Theod. Prisc.

grauitatem emendantes, cum adipe anserino, aut cum melle ¹ stillauere. Et *y.* ex aqua bibendum dedere repente ² obmutescitibus. In *z.* dolore quoque ad dentes colluendos instillauere, et plagis bestiarum omnium, priuatim scorpionum. Alopecias *a.* fricuere, et psoras, tufis caepis. Coctas *b.* dysentericis vescendas dedere, et contra lumborum dolores: purgamenta quoque earum cremata in cinerem illinentes ex aceto serpentium morsibus, ³ sepiisque *c.*, ⁴ multipedae ex aceto. Reliqua *d.* inter medicos mira diuersitas. Proximi *e.* ⁵ utiles esse praecordiis et concoctioni, inflationemque et fitim

I i 4

fa-

6. *instillauere. D.* 2. *obtumescentibus Gr.* 3. *ip-*
sas quoque. M. 4. *Sic ex MSS. em. Hard. conf.*
V. ipsasque multip. Gr. et Al. 5. *Sic ex MSS.*
em. H. inutiles V. inutilia Gr. et Al.

1. 7. *de aurium causatione:*
Sed et caeparum succum, cum
anserinis adipibus mixtum
similiter iniicito, et oui albo-
rem cum lacte mulieris. H.

y. Ex ex) Plin. Val. IV.
26. *H.*

z. In dolore) Plin. Val.

1. *c. H.*

a. Alopecias) Plin. Val.

11. *cc. Marc. Emp. cap. 6.*

p. 45. *Schola Salernitana:*

Contritis caepis loca denudata

capillis Saepe fricant, capitis

poteris reparare decorem. E

Graecis Diosc. et Galen.

11. *cc. H.*

b. Coctas dysentericis etc.)

Galenus c. I. L. II. Method.

Themison. apud Celsum c.

14. *Lib. IV. Mercurialis c.*

3. *Lib. I. Var. Dal.*

Coctas dysentericis) Plin.

Val. I. c. H.

c. Sepisque) Subintellige,
morsibus. De sepe multi-
peda, siue millepeda, su-
perius, f. 6. H.

d. Reliqua inter) Haec
totidem verbis Plin. Val.
IV. 26. *H.*

e. Proximi) Inter medi-
cos nouissimi, quos etiam
Plin. Val. sequutus est, c.
cit. de caepis: Dioscorides,
inquit, putat ex cibo earum
fitim accendi, inflationes fie-
ri, caput praegrauari. Dio-
scoridis verba referenda ex
L. II, 181. H.

facere dixerunt, Asclepiadis ¹ schola, ad *f.* colorem quoque ² validum profici hoc cibo. Et *g.* si iejuni quotidie edant, sirmitatem valetudinis custodiri: stomacho ³ utiles esse, spiritus *h.* agitatione: ventrem mollire, haemorrhoidas *i.* pellere, subditas pro *k.* balanis: succum cum succo fenicili contra incipientes ⁴ hydropices mire proficere. Item *l.* contra anginas, cum ruta et melle. Excitari *m.* ⁵ eisdem lethargicos. Varro *n.*, quae ⁶ sale, et acetato pista est arefactaque, vermiculis non infestari, auctor est.

XXI. (VI.) Porrum *o.* sectium profluvia sanguinis sistit in naribus contrito eo obturatis, vel gal-

- 1. Scholae. M.* *2. viquidum. Ver. pallidum. Aliud.*
3. Sic ex MSS. em. Hard. utiles esse accognitioni, ventrem mollire. M. utile esse spiritus a cogitatione.
Ch. utilia Gr. et Al. *4. hydropes. M. hyposchyses*
Diosc. *5. eadem. Ch.* *6. sale pisto cum aceto madefacta est. Ver.*

f. Ad colorem) Plin. Val.
1. c. Schola Salernitana de caepis: Non modicum sanas Asclepius afferit illas, Praesertim stomacho, pulcrumque creare colorem. H.

g. Et si iejuni) Plin. Val.
1. c. H.

b. Spiritus agitatione) Concitato ruetu; nam ruitus ventris exercitatio est. Dal.

Spiritus) Ea ratione quod spiritus agitet, inquit Plin. Val. *1. c. H.*

i. Haemorrhoidas) Galen. de fac. simpl. med. VII. p. 198. H.

k. Pro balanis) Balani sunt glandes, et id quod glandis formam ad subducendam aluum in podicem manu inditur. Suppositorium vulgus officinarum vocat, *Donner un suppositoire à un malade.* H.

l. Item) Diosc. II. 181. H.

m. Excitari eisdem) Caepis scilicet, si largius edantur. Vide Celsum III. 20. et Diosc. *l. c. H.*

n. Varro quae sale) In Varronis Geoponicis, quae ad nos peruererunt, hoc non legitur. Dal.

o. Porrum sectium) De ca-

gallae mixto, aut mentae: Item ex abortu profluua, poto succo cum lacte mulierum. Tussi p. etiam veteri, ac pectoris et pulmonis vitiis medetur. Illitis foliis sanantur et ambusta, et epinyctides: ita q. vocatur ¹ hulcus; quae et syce, in angulo oculi ² perpetuo humore manans. Quidam eodem r. nomine appellant pusulas ³ liuentes, ac

I i 5

nocti-

1. *hulcus aciem hebetans et in ang. Alii. Certe in M. haec verba, quae et syce, desunt.*
2. *perpetim M.*
3. *Sic ubique MSS. pustulas Gr. et Al.*

capitato solum Dioscorides tractauit. Plinius ex auctoribus variis haec omnia confuse miscet ac consarcinat. *Dal.*

Porrum) Marc. Emp. c. 10. p. 83. *De porro sectiuo trito nares fluentes recte obturantur.* Et Plin. Val. de re med. I. 26. *Ad profluuum narium: In hoc casu, inquit, porro sectiuo trito nares obturantur.* De galla in hunc usum admiscenda meminit idem Marcellus. Addi mannae vel thuramicam iubet Diosc. II. 179. H.

p. *Tussi*) Plin. Val. I. 63. cui titulus: *Ad sanguinem exsereantes, et phthisicos affectus: Porri sectiuui succum cum lacte mulieris, cyathos duos ieiuno dabis repefactum.* Adde et Diosc. II. 179. H.

q. *Ita vocatur*) Alia épititidós acceptio haec est,

praeter eam, quam s. 6. attulimus. Est porro σύνη, hulcus in capite, superciliis, mento, ac podice, cui a sci similitudine nomen est: tuberculum videlicet hulcerosum, rotundum, subdum, rubicundum, cum dolore, in partibus praecipue, quae pilo vestiuntur: capite, palpebris, mento, etc. Σύκωσις Celso dicitur VI. 3. Et Scrib. Larg. comp. 38. *Excrecentem carnem, σύκωσιν quam vocant.* Lusit in hoc morbi genus Martialis, L. l. ep. 66. *Cum dixi ficos, rides quasi barbara verba, Et dici ficos, Caeciliane, iubes. Dicemus ficos, Caeciliane, tuos.* Et ficos Plinius non semel de arborum fetu dixit: at femineo, ut vocant, genere, non virili. H.

r. *Quidam*) Quos inter. Celsus a nobis laudatus s. 6. H.

noctibus inquietantes. Et s. alia hulcera cum melle trito: vel bestiarum morsus ex aceto: item t. serpentium. ¹ Aurum v. vero vitia cum felle caprino, vel pari mensura mulsi: stridores cum lacte mulieris: capitis dolores, si in nares fundatur: dormiturisue x., in aurem duobus succi cochlearibus, uno mellis. Succus y. et ad serpentium scorpiounque ² istus bibitur cum mero, et z. ad lumborum dolores cum vini hemina potus. Sanguinem a. vero exscreantibus et phthisicis, distillationibus longis, vel succus, vel ex ipso cibus prodest. Item b. morbo regio, vel hydropticis. Et ad renum dolores, cum ptisanae succo acetabuli mensura. Idem modus cum melle, vulvas purgat. ³ Estur vero et contra fungorum venena: imponitur et vulne-

z. Aliorum. Ch. 2. potus. Ch. 3. Tostus vero
estur. Vet.

s. Et. alia) Theod. Prisc. I.

17. H.

t. Item) Theod. Pr. I. 22.
de apum percussibus, vel scor-
pionum, ceterorumque ser-
pentium. Et porrum tritum
impositum, statim curat. H.

v. Aurum) Plin. Val. I.

IO. et IV. 20. de porro.
Aurum quoque dolores, in-
quir, cum felle caprino, vel
pari mensura usi, (lege mul-
si) compescuerunt. Plinius,
ipse noster XXVIII. 48.
taurinum fel ad aurum do-
lores et vitia commendat
cum porri succo. Diosc. quo-
que his adiungendus II. 179.
et Marc. Emp. c. 9. p. 80.
H.

x. Dormiturisue) Plin.
Val. IV. 20. et Marc. Emp.
c. 1. Porri sectiui succum
cochlearia duo, et unum mel-
lis, permixta, ituro dormi-
tum, vel in nares, vel in au-
riculam tepidum infunde, sta-
tim proderit. H.

y. Succus) Diosc. II. 179.
Sotion in Geop. XII. 29. p.
352. Theod. Prisc. I. c. H.

z. Et ad) Marc. Emp. c.
25. p. 172. et Plin. Val. II.
36. et IV. p. 20. H.

a. Sanguinem) Marc. Emp.
c. 16. p. 120. et Plin. Val.
IV. 20. H.

b. Item) Plin. Val. II. 59.
H.

vulneribus. Venerem c. stimulat, sitim d. sedat: ebrietates discutit: Sed e. oculorum aciem hebetare traditur: inflationem quoque facere, quae tamen stomacho non noceat, ventremque ¹ molliat. ² Voci f. splendorem affert.

XXII. Capitato g. maior est ad eadem effectus. Sanguinem h. reiicientibus succus eius cum 3 gallae aut thuris farina, vel acacia, datur. i. Hippocrates et sine alia mixtura dari iubet: vulvasque ⁴ contractas aperire putat: fecunditatem etiam feminarum hoc cibo ⁵ augeri. Contritum ex k. melle hulcera purgat. Tussim et l. distillationes thoracis, pulmo-

i. mollire. εύνοθιον. Diosc. 2. vocis. Ch. 3. gal-
la, aut. V. 4. contractis aperire se, putat. Ch.
5. augere. Ch.

c. Venerem) Diosc. l. c. H.

d. Sitim sedat) Hoc pa-
rum credibile, quoniam ca-
lidum et siccum est. Dal.

e. Sed ocul.) Diosc. l. c. H.

f. Voci) Diosc. l. c. οχ-
θαιγες δὲ καὶ τὴν ἀρτη-
γίαν, Aristot. f. II. probl.
39. p. 741. Διὰ τὸ τὰ πρά-
τα συμφέρει πρὸς εὐφωνί-
αν, ἐπεὶ καὶ τοῖς πέρδιξι.
Cur porrum voci confert?
Nam et perdici in ea re con-
ferre scimus. Sotion quo-
que in Geop. l. c. Vide
quae de Nerone dicta, L.
XIX. 33. H.

g. Capitato) Haec Plin.
Val. a nostro plane ad ver-
bum IV. 20. H.

h. Sanguinem) Plin. Val.
l. c. H.

i. Hippocrates) De morb.
mul. II. text. 89. p. 612. ac
L. de steril. text. 13. p. 630.
Item Plin. l. l. In vulvae
præclusione ac duritie, πρὸς
μύσιν καὶ σιληνίαν ὑσέρας,
porri capitati comam in
aceto coctam dari Diosc.
iubet II. 179. H.

k. Contritum) Marc. Emp.
c. 4. p. 42. et Plin. Val. III.
22. et IV. 20. H.

l. Tussim) Ad verbum
haec Plin. Val. IV. 20.
Marc. Emp. c. 16. p. 116.
Porri contusi succus expref-
sus, cum oleo decoctus, et epo-
tus, plurimum ¹ tuſſientibus
prodest. H.

monis et *m.* arteriae vitia sanat, datum in *n.* sorbitione ptisanae; vel crudum, ¹ praeter *o.* capita, si-
ne pane, ita ut alternis diebus sumatur: vel *p.* si
² pura exscreentur. Sic *q.* et voci, vel Veneri, som-
noque multum *r.* confert. Capita *s.* bis aqua mu-
tata

t. ita ut tria capita sine pane alternis diebus sumantur:

V. 2. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. puru len-
ta Gr. et Al.

*m. Pulmonis et arteriae
sana vitia)* Rectius in anti-
quo codice pulmonis et arte-
riarum sanat vitia. Nam
canalem illum qui gulæ
coniunctus est, quoque me-
at spiritus, et Cicero in li-
bris ad Herennium et prae-
ter Ciceronem alii, arterias
numero multorum libentius
quam numero vnitatis ap-
pellant. *Pint*

n. Sorbitione) Siue ptis-
nae dicatur, de qua L.
XVIII. 15. siue aliciae de
qua L. eodem f. 29. nihil
interest. Marc. Emp. c. 15.
p. 106. *Puliculam ex ali-
ca facies, in quam capita
porrorum contusa mittes, et
simil decoques, et deinde co-
labis, et sorbitione ea contra
faucium molestias, quum vo-
lueris, vteris.* Et c. 17. p.
124. *Vtiles sunt inter initia
quamuis molesta, suspiciose
sorbitiones de porro capitato
factae, et ex vrtica et na-
sturtii semine. Haufere
isti a Celso IV. 4. qui ad
tussim sorbitiones commen-*

dat, in quibus porrum inco-
ctum tabuerit: cibumque mol-
lem, ut maluam, et vrticam.
H.

o. Praeter) Demptis ca-
pitibus, folia vti cruda edan-
tur. Sic in morbo haud
multum absimili, Plin. Val.
l. 28. *Ad stillationem na-
rium ex humore: Porri capi-
tati folia cruda sine pane
eduntur.* Idem de sectio
Marc. c. 14. p. 120. *Vuae
distillationi --- profundit porri
sectiui folia non cocta, sine
pane, assidue manducata.* *H.*

*p. Vel si purulenta exscre-
entur)* Pura non purulenta,
in eodem. *Pint*

Vel si) Etiam si e thorac-
e pus exscreetur. Diosc.
II. 179. *Ανάγετα ἐν θώρα-
κος.* *H.*

q. Sic et) Haec totidem
verbis Plin. Val. IV. 20.
H.

*r. Somnoque multum con-
fert)* Dioscoridi δυσόνειγον
tumultuosum somnum parit.
Dal.

s. Ca-

tata cocta, aluum fistunt, et ¹ fluxiones veteres.
Cortex decoctus illitusque inficit t. canos.

XXIII. Allio magna v. vis, magnae utilitates contra x. aquarum et locorum mutationes. Serpentes y. abigit, et scorpiones odore: atque z., vt aliqui tradidere, et bestiarum omnium iectibus medetur, potu, vel cibo, vel illitu. Priuatim a. contra haemorrhoidas prodest, cum vinō redditum vomitu. Ac b. ne contra araneorum murium venenatum morsum valere miremur, aconitum, quod alio nomine pardalianches vocatur, debellat: item hyoscyamum: canum c. morsus, ² in quae vulnera

cum

i. inflationes. V. 2. inque. M.

s. Capita) Plin. Val. I. c. H.

t. Inficit) Canitem pellit, capillosoque denigrat. H.

v. Allio) Ad verbum haec Plinius Val. IV. 17. H.

x. Contra) Plin. Val. I. c. Peregrinantibus esui datum, minime patitur eos aquarum ac locorum mutatione permutari. H.

y. Serpentes) Plin. Val. I. c. et Simeon Sethi, L. de alim. tit. de allio: Φεύγοις δὲ τέτο καὶ οἱ ὄφεις, ὥσπερ καὶ τὰ πήγανα, etc. H.

z. Atque) Plin. Val. I. c. et auft. Geop. XII. 30. p. 353. H.

a. Priuatim) Αἴωνεῖς non morbi hoc loco, sed serpentis quoddam genus

est, lex eo dictum, quod morfu sanguinem eliciat, et dissolutis venarum commerciis, quidquid animae est, euocet per cruentem, vt refert Solinus, c. 27. p. 51. De eo Lucanus IX. 708. At non stare suum miseris passura cruentem, Squamiferos ingens haemorrhios explicat orbes. Vide Saraceni notas in Diosc. II. 182. De serpente porro hic agi, non de morbo venarum ani, qui haemorrhios quoque appellatur, vel ex operationis serie ipsa constat. H.

b. Ac ne) Diosc. II. p. 182. H.

c. Canum) Diosc. I. c. et Plin. Val. III. 51. IV. 17. H.

cum melle imponitur. Ad *d.* serpentium quidem ictus potum cum restibus *e.* suis efficacissime ex oleo illinitur: attritisque corporum partibus, ¹ vel si *f.* in vesicas intumuerit. Quin *g.* et suffitu eo ² secundas partus euocari existimauit Hippocrates: cinere *h.* eorum cum oleo, capitis hulcera manantia sanitati restituens. Suspiriosis coctum, aliqui crudum ³ id tritum dedere. Diocles *k.* hydropicis cum cenu-
tau-

- i. vel si vesica intumuerit. M.* *2. secundas et partus.*
V. secundas a partu. Aliud. Lego, secundos partus,
vii c. ii. *3. Sic et. M.*

d. Ad serp.) Haec ad verbum Plin. Val. IV. 17. H.

e. Restibus suis) Radiculis bulbo subadnexis. Alii, *vestibus*, id est, membranosis corticibus. *Dal.*

Cum vestibus) Cum foliis. H.

f. Vel si) Etiam si partes eae attritae, in vesicae morem intumescant. Plin. Val. I. c. *Quaeque in vesica (lege, in vesicas) tumescunt, lenit impositum.* H.

g. Quin et.) Et eſu quoque allii, secundas euocari auctor est idem Hippocrate de morib. mul. I. 74. Suffitu vero Plin. Val. I. c. ex eodem Hippocrate, et Dioc. II. 182. Secundas porro *ὑγέαν*, Latini pariter ac Graeci membranam eam vocant, qua partus obuolutus vtero prodit, quae et secundina dicitur. Vulgo ab Anatomicis, *l'arriere faix.* H.

b. Cinere eorum) Plin. Val. IV. 17. et Marc. Emp. c. 4. p. 40. *Allium cum sua veste comburitur, cinisque eius ex oleo capiti bulce-ro imponitur.* H.

i. Suspiriosis) Vide Not. et Em. N. XI. (hic coll.) *Suspiriosis)* Vocem hanc tritum adiecimus, tum ex MSS. exemplarium fide, tum ex vetustis scriptoribus geminis, quorum alter a Plinio nostro, ab altero Plinius ipſe hauiſſe videtur. Nam Plin. Valer. IV. 17. de allio: *Suspiriosis quidem, inquit, per se crudum, aliqui et cum lacte tritum dedere.* Cels. IV 4. *de difficultate spirandi.* *Datur etiam uti-liter frictum allium, dein contritum, et cum melle mix-tum.* H.

k. Diocles) Ad verbum haec Plin. Val. I. c. H.

taurio, aut *l.* in fico duplice ad euacuandam aluum: quod efficacius praestat viridi cum coriandro in me-
ro potum. Suspiriosis *m.* aliqui et tritum in lacte
dederunt. Praxagoras *n.* et contra morbum regium
vino miscuit: et contra ileum in oleo et pulte:
sic illinens strumis quoque. Antiqui et insanien-
tibus dabant crudum. Diocles *o.* phreneticis elixum.
Contra anginas tritum imponi, et *i.* gargarizare
prodest. Dentium *p.* dolorem tribus capitibus in
aceto tritis *z.* imminuit, vel si decocti aqua colluan-
tur, addaturque ipsum in caua dentium. *q.* Auribus
etiam instillatur succus cum adipe anserino: *r.* phthi-
riases

i. gargarizzare. Ch.

z. minuit. Ch.

l. In fico duplice) Inter duas ficos exceptum: vel, fico portione dupla addito Dal.

Aut in) Plin. Val. III.
c. de hydropisi: *Allium vi-
ride,* inquit, *cum fico dupli-
ci malum euocat.* Et L. II.
de allio: *Viride cum corian-
dro et fico datum, aluum
mollire perhibetur.* Ficus du-
plex ea est quae reliquis
maior ampliorisque formae,
quae et marisca appellata
est, L. XV. 19. Vegetius,
art. vet. I. *Additne nouem
duplices ficus.* Idem alio lo-
co: *Ficus duplices viginti,
ruthae fasciculum.* Horat. sat.
II. 2. v. 122. *At nux orna-
bat mensas, cum duplice fico.*
H.

m. Suspiriosis) Plin. Val.
IV. 17. H.

n. Praxagoras) Plin. Val.
haec iisdem verbis l. c. et
L. II. 59. Q. Serenus, c.
59. de regio morbo pellen-
do, p. 161. *Allia trita dabis
vino madefacta calenti.* H.

o. Diocles) Et Plin. Val.
III. 9. H.

p. Dentium) Plin. Val. I.
36. et Diosc. II. 182. H.

q. Auribus) Plin. Val. IV.
17. Rursum hoc medicamen-
tum proponitur ad aurium
vitia XXIX. 39. H.

r. Phthiriases) Q. Sere-
nus, c. 6. de phthiriasi ar-
cenda p. 128. Saepius er-
go decet mordax haurire sina-
pi, Vel nitro ac sale permixtis,
acidoue liquore Laxatis, ve-
sunt simul allia, tangere cor-
pus. H.

riases et ¹ porriginēs s. potum, tufum item cum aceto et nitro compescit: distillationes cum lacte, vel tritum ² permixtumue caseo molli: quo generē et raucitatē extenuat: vel phthisin, in fabae sorbitione. In *t.* totum autem coctum utilius ³ est crudo, elixumque tosto: sic et voci confert. ⁴ Tineas *v.* et reliqua animalia interaneorum pellit, in aceto mulso coctum. Tenesmo in pulte medetur.

Tem-

- i. Sic et Vet. et Ch. πίτυγαι. Dioſc. furfures prurigines Gr. et Al.* *2. permistumque. V.* *3. est, in M. d.* *4. Taenias. Alii.*

s. Et porriginēs) Porrido,
Graece πιτυρίσις, est ubi
inter pilos quaedam quasi
squamulae affurgunt, eae-
que acutae resoluuntur, in
modum furfuris, et inter-
dum madent, multo saepius
siccae sunt. Fere in capil-
lo fit, rarius in barba, ali-
quando in supercilium. Cel-
sus VI. 2, Describitur satis
elegantior a. Q. Sereno,
cuius carmen recitabimus
f. 84. Vide N. et Em. N.
XII. Et) Prius et prurigines
legebatur. At erroris ad-
monuit Marc. Emp. c. 4. p.
40. Ad pityriasim, inquit,
et porriginēs capitīs, prodest
vngere caput allio trito ex
aceto et nitro. Nec non
Dioſc. qui L. II. 82. τὰ πί-
τύγαι allio quoque eximi
prodiderit. Adde conſen-
ſum exemplarium MSS. R.
Colb. Chiff. etc. in quibus
porriginēs, non prurigines

ſcribuntur. H.

t. In totum) Plin. Val. IV.
*17. H.**v. Tineas) Marc. Emp. c.*
28. p. 200. Plin. Val. II.
21. et IV. 17. Scrib. Larg.
comp. 140. Ad tineas necan-
das, eiiciendas per triduum
*allium plurimum edat, etc. H.**x. Tenesmo in pulte mede-*
etur) Sic legunt alii. Scribo
tenesmo non tenesmo; tum
ex archetypo nostro, tum
etiam ex Galeno in Diffini-
tionibus si legitima est fe-
tura, et Isagoge. item ex
Paulo tertio, et Diſcoride
saepe, omnibusque grega-
tim medicis, ne citando tun-
dam. Dici vero potest et
tenesmos et tineinos, a ver-
bo Graeco τίνεισθαι, hoc
est intendi. Paulus libro
citato eleganter, vt omnia,
hunc morbum diffinit his
verbis: Tenesmus est con-
tinua et implacabilis desiden-
di

Temporum *y.* doloribus illitum elixum: et pulsis coctum cum melle, deinde tritum. Tussi *z.* cum adipe vetusto decoctum, vel cum lacte: Aut *a.* si sanguis etiam excreetur, vel *x.* pura, sub pruna coctum, et cum mellis pari modo sumptum: Convulsis, ruptis, cum sale et oleo. Nam cum adipe tumores *b.* suspectos sanat. Extrahit *c.* fistulis via cum sulphure et resina; etiam arundines *d.* cum pice.

1. Sic ex MSS. em. H. conf. Ch. purulenta Gr. et Al.

2. ne in abscessum, vel gangraenam transeant. Alii. cancerosus. Alii. pestilentes, aut venenosos. Alii.

di cupiditas, qua nihil praeter modice cruenta vel mucosa egeritur. Pint.

Tenesmo) Plin. Val. IV. 17. H.

y. Temporum) Plin. Val. I. c. H.

z. Tussi) Crudum coctum-
ue allium in cibo sumptum
tussim lenire ait Diosc. II.
182. Q. Seren. c. 18. p. 136.
Interdum fauces tussi qua-
tuntur acerba: Allia tu-
sues decocta, et melle per-
uncta. Cels. IV. 4. vbi de-
russentibus. *Vtilis est, in-*
quit, cibus interdum mollis,
ut malua, ut vrtica: inter-
dum acer, ut lac cum allio
coctum. H.

a. Aut si sanguis. etiam excreetur vel purulenta) Non purulenta, sed pura, in eodem, ut supra etiam nota-
tum est. Pint.

b. Tumores) Quos esse pe-
Vol. VI.

stinentiales iure suspiceris
H.

c. Extrabit) Ad verbum
haec Plin. Val. III. 22. Et
Marc. Emp. IV. p. 42. *Allium contritum cum sulphure*
et resina, bulcerum et fistu-
larum quaelibet via extrabit.
H.

d. Harundines cum pice)
Harundinum infixas asfulas:
nam ex harundine sagittae
siebant. *Dal.* *Etiam ha-*
rundines cum pice) Scribo
birudines, hoc est sanguis-
gas, non harundines, ex
antiquo exemplari. Pint.

Etiam) Arundinum infixas corpori asfulas. Vide
N. et Em. N. XIII(hic coll.)
Etiam) Subintelligo, allium
extrahit. Ita libri omnes,
etiam MSS. Plane ut suspe-
cta sit fides antiqui exem-
plaris, ex quo Pintianus
birudines, hoc est sanguis-
gas

Kk

pice. Lepras *e.*, lichenas, lentigines exhulcerat, sanatque cum origano: vel *f.* cinis eius ex oleo et garo illitus. Sic *g.* et sacros ignes. Suggillata aut *h.* liuentia ad colorem reducit, combustum ex melle. Credunt *i.* et comitialem morbum ¹ sanari, si quis eo in cibo vtatur ac potionē. *k.* Quartanas quoque excutere potum caput visum cum laſerpitiū obolo in vino austero. Tussim *l.* et alio modo, ac pectorum suppurationes quantaſlibet sanat, ² frætae *m.* incoctum fabae, atque ita in ³ cibo ſumptum,

z. Sic et *M.* et *Ch* sanare Gr. et Al. *2.* factae. *Ch.*
3. cibos. *Ch.*

gas, reponere conatus est. Praefertim Marcello Empirico, Plinioque Valeriano, huie lectioni mire suffragantibus: scriptoribus quidem non eruditissimis, sed quibus tanen concedendum in hac parte plurimum, quum opus ambo suum ex Plinii fere sententiis verbis que concinnarint. Et ille quidem c. 34. p. 233. *Allium elixum*, inquit, cum pice impositum, arundines extrabit corpori adfixas. *Felix radix trita arundinem extrabit*: rursum arundinis radix, etc. Iste L. III. 49. *Ad extrabenda ea quae corpori infixa sunt*: *Allium elixum* cum pice, arundines extrabit, etc. H.

e. Lepras) Dioſc. II. 182. H.

f. Vel cinis) Plin. Val. III. 34. H.

g. Sic) Plin. Val. I. c. H.

b. Sugillata) Dioſc. I. c. et Plin. Val. III. 47. iſdem verbis. Sugillata Graecis, πὰ ὑπωπτια, partes ſunt circa oculos percuſſionibus contufae et liuidae: ſed et de omni contuſione corporis, et liuore, in qualibet parte, ea vox tum Latina, tum Graeca effertur. Glosarium: *Sugillare*, πλησσειν, ὑπωπτιαζειν. H.

i. Credunt) Plin. Val. II. 58. H.

k. Quartanas) Plin. Val. ad verbum, L. III. 6. H.

l. Tussim et alio modo) Senſus eſt; Tussim et hoc modo sanari, et illo altero remedio, iam contra quartanas dicto. *Gelen.*

m. Tussim) Praeter allatum proxime his verbis, *Tussim cum adipe veruſto decoctum*, *vel cum laſte*. Hic Gelenius cefpitauit. H.

n. Fractae) Plin. Val. IV.

ptum, donec sanitatem restituat. Facit et somnos, atque in totum rubicundiora corpora. Venarem quoque stimulat cum coriandro viridi tritum, potumque e mero. Vitia n. eius sunt, quod oculos hebetat, inflationes facit, stomachum laedit copiosus sumptum, sitim o. gignit. Cetero p. contra pituitam, et gallinis et gallinaceis prodest mixtum farre in cibo. Iumenta vrinam reddere, atque non torqueri tradunt, ¹ si trito natura q. tangatur.

XXIV. (VII.) Lactucae r. sponte nascentis primum est genus eius, quam s. caprinam vocant,

K k 2 qua

i. si eo trito. M.

17. vbi haec transscripsit, in faba coctum dixit. H.

n. *Vitia*) Haec pariter Diosc. II. 182. Oculos hebetare prodidit etiam Hipp. de diaeta II. text. 24. p. 224. H.

o. *Sitim gignit*) Galeno cap. vlt. Lib. XII. methodi, allium sitim prorsus nullam facit. *Dal.*

p. *Cetero*) Vide quae diximus X. 78. H.

q. *Natura*) Naturae nomen pro genitalibus usurpat, verecundiae causa. Vide inferius XXII. 15. H.

r. *Lactucae*) Hoc est, silvestris, quae a sativa distat. H.

s. *Quam caprinam vocant*) Marinam, ex Corn. Celso, cap. 12. Lib. II. Eam autem tithymallum esse idem Celsius exponit cap. 7. L. V.

Sed cum ex tithymalli generibus platyphyllos verba-
seo simile folium habeat,
quod a lactucae figura non
admodum diuersum est, plati-
phyllon lactucam marinam dictum priuatim fuisse
docti putant. Dioscorides
succo lactucae silvestris po-
to ex posca ad duos obolos,
aquam per aluum elici tra-
dit. Lactucas in vniuersum
herbas omnes, quae la-
cteum succum amarum fundunt, Plin. hic appellasse
videtur imprudenter. *Dal.*

Quam) Hanc eo nomine

iam superius indicauit, XIX.

39. Marinam vocat Cels. II.

12. *Lactucae marinae lac*, in-

quit, cuius *Gutta pani adie-*
cita abunde purgat. Et III.

21. de aqua inter cutem:

Prodest etiam lactucae mari-

nae, quae grandis iuxta na-

scitur

qua pisces in mare deiecta protinus necantur, qui sunt in proximo. Huius t. lac spissatum, mox in aceto pondere obolorum duum, adiecto aquae uno cyatho, hydropicis datur. ¹ Caule et foliis contusis, asperso sale, nerui v. incisi sanantur. ^x Eadem trita ex aceto, colluta matutinis bis mense, dentium dolorem prohibent.

XXV. Alterum est genus quod y. Graeci ² caesapon vocant. Huius folia trita, et cum polenta illita, hulceribus medentur. ³ Haec in aruis nascuntur.

^{i.} *Caule vero et. V.*

^{2.} *Sic et Ch. sesapon. V. esopon Gr. et vulgg.*

^{3.} *Hae in aruis innascuntur. M.*

scitur, semen cum aqua potui datum. Eadem τιθύμαλος est, ut dicetur XXVI. 39. Et testis quoque Celsius V. 7. *Lactuca marina*, inquit, quae a Graecis τιθύμαλος nominatur. Igitur illud est tithymali genus, quod paralium vocant, purgationibus aptum, de quo L. XXVI. Plinius ipse eiusdem L. XVI. 39. *Tithymalum nostri herbam lactariam* vocant, alii *lactucam caprinam*, etc. H.

^{t.} *Huius lac*) Diosc. II. p. 166. hanc vim eamdem lactucae silvestris lactii ascribit, eundemque fere dandi modum imperat: lactucae marinae semini, Cels. III. 21. H.

^{v.} *Incisi sanantur*) At potius puncti. Lac enim tithy-

mali cum fermento mixtum nerorum puncturis confert. Eo se usum fuisse in quodam rustico Galenus refert L. III. u. γένη. Dal.

Nerui) Ad hos usum adhibitum a se tithymali succum Galenus ipse prodidit κατά γένη, III. 2. p. 716. H.

^{x.} *Eadem*) Idem fere de tithymalo Diosc. IV. 165. H.

^{y.} *Quod Graeci esopon vocant*) Quod Graeci oesopon, οἴσοπον vocant. Nimurum succo turgentem, ἀπὸ τῷ οἴσειν τὸν ὄπέν. Alii, ἀπὸ τῆς ἀσης, id est, τῆς λυπῆς, καὶ ὄπε, ἀσοπον dictam volunt, quod succo sit ob amarorem ingratu: id quod mihi placet. Alii a verbo ἀσαι implere, asopon, quasi succa lacteo plenam, dictam malunt

tur. Tertium z. genus est in siluis nascens, isatin vocant. Huius a. folia trita cum polenta vulneribus profunt. Quarto b. infectores lanarum vtuntur: simile erat lapatho siluestri foliis, z nisi 3 plura Kk 3 haberet,

1. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. Quarto infectores vtuntur: quod glastum vocant, simile erat . . . nisi quod plura habet Gr. et Al. 2. nisi plura haberet et. Ch. 3. pinguiora. Diosc.

malunt. Lactuca ἔσοπτος, id est, ὀπώδης, sive ὀπὲ μεσή, Endiuia siluestris officinarum, quae folia habet profundissime laciniata et incisa. Pro lactuca silvestri pingit Dodonaeus. Dal.

Graeci caesapon) Sic libri omnes etiam MSS. tum hoc loco, tum huius loci indice. Dalecampius aesopon legit: sed in ea voce nugari eum recte Salmasius admonuit, in Solin. p. 258. H.

z. Tertium genus, etc.) Quoniam Dioscorides glasti siluestris folia, lactucae similia esse prodidit, ignoreranter Plinius cum lactucis eam plantam confundit: erroremque illum altero cumulat, quum post glastum siluestre, satiuum etiam lactucis adiungit. Dal.

Tertium) Lactucae vide-licet: quo nomine nunc comprehenduntur genera herbarum omnia, quae lacteum succum fundunt. Hanc porro isatin, quam in siluis nasci Plinius admo-

net, siluestrem intelligi ab eo perspicuum est, atque adeo diuersam ab ea qua infectores vti consueuerent: haec enim satiuua est, vti mox ex Oribasio docebimus: quod Salmasium fugit, l. c. H.

a. Huius folia, etc.) De satiuo id Dioscorides, nulla facta mentione polentae. Dal.

Huius) Sic Diosc. II. 216. nec paulo etiam expressius Galenus de simpl. med. fac. VI. p. 179. H.

b. Quarto) Isati nimirum satiuua. Oribas. L. XI. fol. 199. post Diosc. II. 215. et Galen. de fac. simpl. med. VI. p. 179. *Isatis satiuua* herba est, qua tingendis lanis infectores vtuntur: folia plantaginis habet, pinguiora tamén, et nigriora. Siluestris vero isatis est satiuae similis: folia tantum habet maiora ad lactucae foliorum similitudinem. etc. De isati plura dicemus XXII. 2. Siluestris iconem exhibet Dodonae-

haberet, et nigriora. Sanguinem c. sifit. Phagedaenas et putrescentia hulcera, i. quae serpunt, satan: item tumores ante suppurationem. Contra ignem sacrum radice vel foliis prodest: vel d. ad lines² pota. Haec propria singulis.

XXVI. Communia e. autem sponte f. nascentibus, candor, caulis interdum cubitali longitudine, et g. ipso, et foliis scabritia. Ex his rotunda folia et breuia habentem sunt 4 qui h. hieraciam vocent,

1. et quae. Ver. 2. poru. Ver. 3. thyro. M. in ipso. Ver. 4. qui hieraciam. Cb.

donaeus p. 79. Satiuae idem, et Lobelius in Obs. p. 189. H.

c. Sanguinem) Haec totidem verbis Diosc. II. 215. de satiuia ifati; et Galenus l. c. Vterque post Hippocratem L. de hulcer. text. 7. p. 669. H.

d. Vel ad lienes pota) De silvestrii id Dioscorides. Dal.

Vel) Et Ifati quoque silvestri hanc vim attribuit Diosc. l. c. H.

e. Communia) Hoc est, silvestribus, superius explicatis. De satiuis inferius. H.

f. Sponte nascentibus) Silvestri lactucae. Diosc. Dal.

g. Et ipso) Et in ipso caule, et in foliis quaedam scabrities ineit. H.

b. Qui hieraciam vocent) Lege, Hieracium. Plinius hieracium cum lactuca osci-

tanter confundit, nec alibi vsquam Hieracii naturam explicat. Dioscoridis de hieracio haec verba sunt: Φύλλα ἔχει ἐπι διασημάτων ἐπεσχισμένα ἀραιῶς, σύγχω ἐμφερῆ τὴν περιφέγειαν. Plin. deceptus significacione vocis περιφέρεις, pro ambitu rotunditatem vertit. Dal.

Qui hieraciam) Galli vocant, Laitue sauvage, Apuleius c. 30. Graecis thridax agria dicitur, aliis hieracion.

Italis lactuca siluatica. Et tit. I. Ad oculorum caliginem: Dicunt aquilam, quam in altum volare voluerit, prospicere rerum naturas, lactucae siluaticae folium enellere, et succo eius sibi oculos tingere, et maximam inde claritatem accipere. Herbae igitur lactucae siluaticae succum cum vino optimo veterem, et melle

cent, quoniam accipitres scalpendo eam, succoque oculos¹ tingendo, obscuritatem, quum sensere, discutiant. Succus omnibus candidus, viribus² quoque papaueri similis: carpitur per meses inciso caule, conditur in fictili nouo, ad multa praeclarus. Sanat i. omnia oculorum vitia cum lacte mulierum: 3 argema, nubeculas, cicatrices, adustionesque k. omnes, praecipue caligines. Imponitur etiam oculis in lana contra l. epiphoras.

K k 4

Idem

1. vngendo. M. 2. quibus papauer. M. 3. Sic
ex MSS. em Hard. arcema nubeculas. Ch. arcet nube-
culas Gr. et Al.

melle acapno, quod sine fumo collectum est, mixtum in ampullam vitream condito, et eo utaris: summam medicinam experieris. Hoc ipsum refert de accipitre Aelianus H. A. II. 43. H.

i. Sanat) In vetusto exemplari, non Arcet nubeculas habetur, sed Arcema nubeculas. Scribo, Sanat omnia oculorum vitia cum lacte mulierum, argema, nubeculas, cicatrices, etc. Pint.

Sanat) Apul. l. c. et Diosc. II. 166. Ἀποναθάρης δέ τῷ ἀργεμα ἀχλύν. Ποιεῖ καὶ πρὸς ἐπικαυσεῖς ἐγχριόμενή συνγυναίνειο γάλαντι. Hoc loco ἐπικαυσεῖς oculorum est sordidum, impurum, crustosumque hulcus. H.

k. Adustionesque omnes) ἐπικαυσεῖς Dioscoridi, ἐπι-

ναῦματα Aeginetae, nempe vlcera scordida, crustacea, qua exempta oculi humor saepe effluit. Dal.

Adustionesque) Hulceræ oculorum exusta putat hic Dalecampius intelligi: nos ambusta (nisi de iis paulo post sermo foret) hoc est, adustiones a feraente aqua vel igni factas. De his enim Theod. Priscian. I. 17. De vſtione calidae, vel ignis . . . Et lactucae vrriae cum salibus, pro casaplasmate impositae, continuo curant . . . Alumine sciſſo cum oleo contrito omnes vſtiones vngo. H.

l. Contra epiphoras.) Επι-Φορὰ, oculi praecipue morbus est, qui fit ab humorum influxu atque impressione. Is quum cetera membra obſidet, partis in quam fit impetus ingruentis humoris ſem-

Idem *m.* succus aluum purgat, in posca potus ad duos obolos. ¹ Serpentium *n.* ictibus medetur in vino potus. Et folia, ² thyrsique triti, ex aceto bibuntur. Vulneri illinuntur maxime contra scorponum ictus. Verum contra phalangia commixto vino ³ ex aceto. Aliis quoque venenis resistunt, exceptis quae strangulando necant, aut iis quae vesicae nocent: item psimmythio excepto. Impoununtur et ventri ex melle atque aceto, ad detrahenda vitia alui. Vrinae difficultates, succus emendat. Crateuas eum et hydropicis obolis duobus in aceto et cyatho vini dari iubet. Quidam *a.* et *e.* satiuis colligunt ⁴ succum minus efficacem. Peculiares *p.* earum vires ⁵ partim iam dictae sunt, somnum faciendi, Veneremque inhibendi, aestum refrigerandi, stomachum purgandi *q.*, sanguinem augendi. ⁶ Non *r.* paucae restant: quoniam et inflationes discutiunt, ⁷ ructusque lenes faciunt. Nec

i. Scorpionum et phalangiorum. Diosc. *2. Sic ex*
MSS. em. Hard. cons. M. d. irita. Vet. et folia rosta
thyrsique Gr. et Al. *3. et M.* *4. succo minus*
efficaci. M. *5. particulatum.* V. *6. Nunc non*
M. *7. Sic ex MSS. em. Hard. cons. M.* Ructus-
que lenes faciunt, concoctiones adiuuant. Cruditatem
ipsae nequaquam faciunt. Nec villa, Gr. et
Al. concoctionem Ch.

semper nomen adjici con-
sueuit, ventris puta, aut
vteri, aut testium epiphoras
appellando. H.

m. Idem) Diosc. I. c. Κα-
θαιρεῖ δὲ μετ' ὀξυνεράτου
ποθείς ἐς ὅπος δυοῖν ὁβο-
λοῖν ὀληή, ὑδατώδη πατά
κοιλίαν. H.

n. Serpentium) Diosc. I.
c. Scorpionum. H. *d. Quidam*) Diosc. I. c.
iisdem verbis. H. *e. Peculiares*) L. XIX. 38.
Has quoque lactucae dotes complexus est Diosc. II.
165. et 166. H. *q. Purgandi*) Imo, Robo-
randi

vlla s. res in cibis auditatem incitat inhibetque eadem: in t. causa ¹ alterutraque modus est. Sic et aluum copiosiores soluunt, modicae fistunt. Lentitiam pituitae digerunt, atque ut aliqui tradiderunt, sensus v. purgant.² Stomachi dissoluti vtilissime³ adiuuantur: in eo vſu⁴ et oxypori x. obolis asperitatem addito dulci ad⁵ intinctum aceti temperantes: si crassior pituita fit,⁶ scillite aut vino absinthite: et si tussis sentiantur, hyssopite admixto. Dantur coeliacis cum intubo erratico, et ad duritiam y. praecordiorum.

K k 5

Dan-

1. alterutrimque. M. vtrinque. Vet. 2. *Stomachus*
dissolutos vtil. adiuuant. M. 3. adiuuant, vti ne
eo vſu abluantur. *Oxyporopala*, etc. Vet. *Aqueus in*
vulgata lectione legit oxyporopala. 4. et oxyporo la-
ctucae, etc. et acero temperant. Vet. et oxyporo oleris
Aliud. 5. intinctum temperantes: si cr. pit. sit, et
acero scillite aut, etc. Ch. 6. scillite vino aut
Vet.

randi. Stomachicis satiuam lactucam crudam prodeesse tradidit Dioscorides. Dal.

r. Non paucae restant) Pauci in vet. codice, non paucae, ut referat effectus. Fint.

s. Nec vlla) Forte, nec alia res. H.

t. In causa) Vtrumque praefstar, pro diuerso sumendi modo. H.

v. Sensus) Sic paulo inferius, f. 34. brasicae esu sensus purgari dicit. H.

x. Oxypori) Laetucis, inquit, stomachi adiuuantur, cum oxyporo, quod oboli mensura capiatur, cuius aspe-

ritatem addito passo (*γλυκεῖ* dulci) mitigant ad intinctum aceti. Si crassior pituita in stomacho videbitur, non oxyporo dulcibus edomito, sed scillite aceto, aut absinthite vino vtendum cum lactucis. Οξύπορα dicebantur, quae aceto condita ad intinctus seruabantur. Apud Colum. XII. c. postremum inscribitur. *Moretum oxporum*, vel vt alii, *oxygarum*, quemadmodum componas. Muria condiri laetucas auctor est Diosc. II. 165. oxymelite Plin. XIX. 38. H.

y. Praecordiorum) Hypochon-

Dantur et melancholicis candidae copiosiores, et ad vesicae vitia. Praxagoras et dysentericis dedit. Ambustis quoque profundunt recentibus; priusquam pustulae fiant, cum ¹ sale illitae. Hulcera etiam, quae serpunt, coercent, initio cum ² aphronitro, mox in vino. Tritae igni sacro illinuntur. Convulsa et luxata caulis tritis cum polenta ex aqua frigida leniunt. Eruptiones ³ papularum, ex vino et polenta. In cholera quoque coctas ³ patinis dederunt: ad quod utilissimae quam ⁴ maximi caulis et amarae. Quidam ⁵ lacte infundunt. Deferuescati hi caules et stomacho utilissimi traduntur: sicut somno ⁶ aestiuia maxime lactuca, et amara latensque, quam ^b meconidem vocauimus. Hoc lac ^c et oculorum claritati cum muliebri lacte utilissimum esse ⁷ praecipitur, ⁸ dum tempestue ca-

piti

1. lacte muliebri. *Dioscor.* 2. affonitro. *M.* 3.
patinis in *M. d.* 4. maximo caule. *M.* 5. la-
cti. *M. et Ch.* 6. Sic ex MSS. em. *Hard. conf.*
M. et Ch. somno satiua Gr. et *Al.* 7. percipitur
M. 8. et cum tempora capitis inunguntur, oculo-
rum quoque. *Vet.*

chondriorum, lienis, et he-
patis. *Dal.*

z. *Eruptiones*) Quae Graeci ἔξανθηματα. Plinius nunc papulas, nunc erupiones pituitae vocat: tuberculata videlicet, quae ie-
junae saliuae defricatione curantur. Papulis cutis ex-
asperatur, et rubet, leuiter,
que roditur. Celsum vide V.
c. postremo tit. de papulis.
H.

a. *Quidam*) Quidam cum

lacte infundunt clysteribus.
H.

b. *Quam meconidem, etc.*) Mηνονις vero silvestris est et descripta a me in Botanico. Amaro gustu, et papaueri viribus esse prorsus similem Dioscorides ait, ideoque nonnullos succum eius lacteum Meconio permisce-
re. Inde meonis cognomi-
nata est. Vide supra c.
8. Lib. XIX. *Dal.*

Meconidem) L. IX. 37.

Mη-

piti inunguntur. Oculorum *d.* quoque vitiis, quae frigore in iis facta sunt. Miras et alias inuenio laudes: Thoracis etiam vitiis prodesse, non secus quam abrotonum, cum melle Attico. Purgari et feminas hoc cibo. Semen satiarum contra scorpiones dari. Semine trito ex vino poto et libidinum imaginationes in somno compesci. Tentantes *e.* aquas non nocere lactucam edentibus. Quidam tamen frequentiores in cibo officere claritati oculorum tradiderunt.

XXVII. (VIII.) Nec beta sine remedio est utraque. Siue candidae, siue nigrae radix recens, et madefacta, suspensa funiculo, contra serpentium morsus efficax esse dicitur. Candida *f.* beta cocta, et cum alio crudo sumpta contra tineas: nigrae radices ita in aqua coctae, porriginem *g.* tollunt: atque in totum efficacior esse traditur nigra. Succus eius capitis dolores veteres, et *2* vertigines: item *h.* sonitum aurium sedat, infusus iis: *3* ciet vrinam.

i. taenias. *Dal.* *2. vertigines infusus naribus:* item *son. aur.* *sedat:* *ciet vrin.* *V.* *3. cit. M.*

Μηκωνίς atrae lactucae et amarae genus, cui nomen est a lactis soporiferi copia. Laudat eam Galenus πατὴ τοπούς VIII. 4. p. 577. H.

c. Hoc lac) Diosc. II. p. 166. H.

d. Oculorum) Adustionibus forte ex frigore, quas ἐπικαύτεις eo loco appellat Diocorides. H.

e. Tentantes) Aquas quae sensum cerebrumque tentant, quales memorantur XXXI. 11. 12. etc. H.

f. Candida) Haec toti-

dem verbis Plin. Val. II. 21. H.

g. Porriginem, etc.) Furfures et lentes, πιτυρὰ καὶ νορίδας. Diosc. *Dal.*

Porriginem) Marc. Emp. c. 4 p. 40. Betae viridis contusae expressaeque succo porriginosum caput frequenter in balneo lotum, omni tate purgatur. Diosc. II. 149. Τὸ δὲ τῶν ἑιζῶν καὶ τῶν Φύλλων ἀφεψημα, πιτύρων καὶ νορίδων σμητιόν, etc. H.